idē uerbū sed id cōmutat alio uerbo qd' idē ualeat: ut iterptatio ē cōuenit cū spē methaplastmi: quę dicit' tantologia.

- P**.r. cūctam italiā nationes oēs. ꝛ. Articulus est.
- O**dio inimicitarū mearū inflāmatu. ꝛ. Translatio est.
- E**uomere uidear. translatio est.
- C**onfiteretur confiteretur. ꝛ. Conduplicatio est.
- P**roposita inuidia morte poena. ꝛ. Articulus est.
- P**opuli grati ē p̄miis afficere. ꝛ. hic ē color qm̄ distributio hic in plures p̄sonas negotia quędam certa disptiūtur.
- Q**ua bala: qua nālica. ꝛ. repetitio est. Item exemplum.
- Q**ui sacra: qui cerimonias: qui auspicia. ꝛ. Repetitio est.
- Q**ua sapimus: qua prouidemus: qua hęc ipsa agim⁹. repetitio ē.
- E**a uis: ea est: igitur. ꝛ. Conduplicatio est.
- V**os enī albani cumuli: atq; loci uos. ꝛ. Cōduplicatio ē. Itē est hic color exclamatio. nam hic conficit significationē indignātis p̄ sacrorū cōpellationē. ut exclamatio ē cōuenit cū tropo quę dī apostropha. uel cū schemate qd' dicitur prophonēsis.
- S**ine imaginibus: sine cantu. ꝛ. Repetitio est.
- P**olluerat stupro. ꝛ. Dissolutum est in multis uerbis.
- C**iuitas italia prouincię regna. ꝛ. Articulus est.
- G**neum reditum in gratiam. ꝛ. Dissolutum est.
- T**emplum sanctitatis amplitudinis. ꝛ. hic est articulus.
- E**xcitate excitate. ꝛ. Conduplicatio est.
- V**ir fortissim⁹ in suscepta cā firmissim⁹. ꝛ. similiter cadens est.
- S**i nostro omniū fletu. ꝛ. repetitio est.
- V**aleant inquit ualeant. ꝛ. Conduplicatio est.
- S**int icolumes: sint florentes: sint beati. ꝛ. repetitio. itē dissolutū
- V**bi nunc senatus est. ꝛ. repetitio est.
- E**quites romani illi illi. Conduplicatio est.
- N**egat enim se negat. ꝛ. conduplicatio ē.
- O**ccurfationes: studia: sermones ꝛ. articulus est.
- N**ullum a me amoris: nullum studii. ꝛ. hic ē repetitio.
- E**go inimicitias potentum. ꝛ. repetitio ē.
- Q**uid nam restat. ꝛ. repetitio ē.
- H**is lachrymis non mouet Milo. hic ē dissolutum.
- V**os uos appello. ꝛ. conduplicatio est: item repetitio

- Expelletur exterminabit proiciet. x. dissolutum est
- Indagavi protuli patefeci extinxi. dissolutum est.
- Minime minime inquit. x. hic e conduplicatio est
- Vestram uirtute iusticia & fidem. x. articulus est.

Explicit Miloniana.

Argumentum oronis Plantiane.

Neus Plantius ciuis Romanus: & equestri ordine & laterensis romanus ciuis nobilissimus e familia consulari in petitione edilitatis competitores fuerunt Et cum essent ambo Ciceronis amici: ut ipse dicit. tamen fauit Plantio in petitione eo q Plantius du esset in Macedonia questor: & Cicero pulsus esset ex urbe iuis setq in macedoniam maxima caritate fuit susceptus: & ptectus a platio unde ei postea rstitutus obstructus ut dicit beneficii me moria in petitione edilitate fauit. faueruntque platio tribus multe Itaq factus edilis fuit preterito lateresi q ppter nobilitatis glo riam no ita humiliter & obnixe populo supplicarat. Sed lateren sis ita preteritus sibi prelato Plantio quem dignitate sanguinis certet: ut extimator e unusquisq sue uirtutis uehemens: sua etiã opinione omnibus uirtutibus excedebat: egre repulsam edilicia tulit. ipsumq Plantiu accusauit q non rite sed iniuria obtinuis set: quia per ambitione & largitiones qua obrem ueniret: merito de crimine ambitus puniendus. Cicero uero Plantium hac egre gia oratione defendit ostendens ipsum debite edile factum nul la largitione nec uitio corruptibile: multa q etiã in seipsum obie cta ppria q ta feruens Plantii fautor eet accuratissime purgat & ad qd se astrictu asserit obnixe pro platio deprecã.

Genus cause in quo hec habetur oro.

Hec oratio in iuridicali genere constituta. habet eni causa accusatione cum defensione. nam accusatus plantius a La terenfi defendit a Cicerone hac oratione. Demonstratiuu genus hic icidit p ea sui pte q i laudatoe consistit. na multu platiu comẽ dat a tullio: ut ondat eu edilitate suis meritis coseq potuisse: ut infra uidebit. s; pncipale gen e iudiciale: ut dictu e. q principi

hic Plantius ab accusatore defenditur. laudatio uero ei<sup>9</sup> hic incit: quia refertur ad defensionem.

**C**onstitutio causę in qua hec habet o<sup>o</sup>.

**C**um causę huius Plantianę hec sit principalis constitutio inuestiganda: quę ex prima intētionē accusatoris & defensoris depulsione cognoscit: ut in Miloniana superi<sup>9</sup> dictum ē. Et enim (ut ait Cicero) cōstitutio est prima depcatio defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta. uideam<sup>9</sup> primo quę fuit laterensis intētio: & quę fuit Plantiana depulsio. sed intētio nobis hic aliter nota esse non potest q̄ ex modo depellendi eo q̄ non habemus laterem accusatoriam orationem. Modus autem depellendi talis primo esse uidetur iure & legitime edilis factus est Plantius. populus autem rite creauit eum edilē & potuit quę uoluit facere: quem uoluit preterire. itaq; fm q̄ uideri ex accommodatiōe ad hanc depulsionē potest: iudicaret fuisse huiusmodi laterensis intētio iniuria edilis es factus: ex qua depulsione superius posita apparet q̄ orta est constitutio iuridicialis: quod ut clarius uideamus & etiam ut cognoscamus quę pars iuridicialis sit ad inuicem coniūgamus intētionem cum depulsione & o<sup>o</sup> ne depellentis. Erit ergo intentio laterensis iniuria factus es edilis Planti: plantiana depulsio iure sum factus. ratio populus enī hoc potuit. & fm istum modum constitutio esset iuridicialis: quoniam querit an iure: an iniuria factus sit. & cum sit iuridicial' biptita in assumptiuam & absolutam. & assumptiua sit cum est per se infirma defensio: sed assumpta re extranea comprobatur. Absoluta uero cum id ipsum quod factum est: ut nihil aliud foris assumatur recte factum esse dicitur. ut inquit Cicero. quia nihil hic extraneum sumitur sed solum affertur rem iuris. quia absolute dicit iure factus; quod populus fecit & potuit. Manifestū est q̄ constitutio est absoluta iuridicialis. Et nota q̄ qñ dicitur q̄ constitutio causę cognoscit ex intētionē & depulsione itelligi debet uidelicet an sit cōiecturalis an legitima: an iuridicialis. nō autē partes ipsarū constitutionū ut assumptiua & ei<sup>9</sup> ptes. ptesq; legitime taliter cognoscuntur: sed est opus ad cognitionem ipsarum annexione rōnis gratia exempli. cum sic intendat accusator in Horestem iniuria occidisti matrem: & ita depellat Horestes

occidi: sed iure occidi. hic est intentio & depulsio & per eas nihil  
 amplius notum est q̄ q̄ est constitutio iuridicialis. non enim ne  
 gat factum: sed iure factum dicit qd̄ satis est ad iuridicialem ha  
 bendam. sed cum horestes anteiecit ratōnem depulsioni & dicit  
 illa enim patrem meum occiderat manifestum sit quę pars iuri  
 dicialis sit. Apparet siquidem q̄ assumptiua est & q̄ etiam pars  
 assumptię quia translata criminis. assumitur enim res extranea  
 ad defensionem: ut puta alienum crimen & transfertur crimen in  
 matrem: & hoc totum apparet per rationem annexam depulsiōi  
 Dabit ergo ratio depellentis notitiam partis constitutionis gene  
 ralis nisi quis forte diceret q̄ depulsio est non solum hęc pprio  
 iure feci: sed connexa secum ratione: & tunc non esset dubium  
 q̄ solum ex intentione & depulsione constitutio: & species con  
 stitutionis nosceretur. sed sciendum q̄ licet ratio depulsionem  
 roboret tamen abiucem distinguuntur: ut apparet per dicta Cice  
 ronis tam in ueteri q̄ in noua exemplificans in ueteri constitutio  
 nib⁹. ponit primo accusatoris intētionem deinde depulsionem  
 Post subiungit quęstionem: post affert rationem & infirmatio  
 nem ipsius. deinde iudicatōnem elicit & non ita distingueret de  
 pulsione a ratione si essent ambę depulsio. Pręterea dicit in arte  
 noua libro primo iuxta finem. constitutione igitur reperta statim  
 quęrenda est ratio. x̄. ubi apparet q̄ depulsio est separata a ratiōe  
 quia cum constitutio prima saltem sui diuisione generali ex in  
 tentione & depulsione reperitur & ea reperta post doceat quęri  
 debere rationem: nulli dubium quoniā depulsio fuerit a ratione  
 seiuncta licet (ut dixi) nō adiuuet & roboret depulsionem. ipsa  
 enim defensionem continet. qd̄ uero dicebam partem & speciē  
 constitutionis cognosci a ratione: apparet fuisse de mente Tullii  
 qui in ueteri in exemplo iuridicialis absoluta: cum potuisset rati  
 onem dixit. ideo se illam subiecisse rationem ut cognosceretur  
 genus ipsum causę de quo tunc loquebat horestes absoluta ipsa  
 constitutio hęc est iuridicialis de qua tunc agebat. unde apparet  
 rationem facere ad cognitionem constitutionis. ut supra dixi.  
 Pręterea dicit in eodem loco si supposuisset eam rationem qua  
 usu forsan sunt depellentes mutatam constitutionem causę.  
 quia fieret constitutio translatiua. unde apparet ex uaria ratione

uariari speciē constitutionis quēadmodum uaria ex intentione & depulsiōe prima constitutio uariatur: quę ideo dicta sunt ut liquido dictum sit oportere me mediū depulsiōis Ciceronis considerare: & rationes suas ad constitutiones pro hac oratione declarandas. Quia ergo Cicero in prima constitutionis parte uidetur ita depellere iure ēdilem Plātium esse factum: & afferre rationem nullam quidem extraneam: sed de ipso populi iure sumptam habemus. dicit quod pro tanto causę Plantianę cōstitutio est iuridicialis: absoluta pro quāto uero depellit & impugnat Cicero modū agendi laterensī: ut patet in ea orationis parte. sed quādo ueniamus ad causam. x̄. ut inferius ostendetur. constitutio ē legitima translatiua. sed dum extenuat Cicero suspicionem largitionis quibus cum dicebat laterensis tribus corrupisse uersatur constitutio coniecturalis. Quę uero principalis cāę constitutio sit. an. s. cōiecturalis an iuridicialis absoluta. nam legitima translatiua nulli dubium quin sit incidentalis non facile est iudicari: cum difficile sit uidere primam intentionem & depulsiōem. si enim laterensis aliter intēderet isto modo: uidelicet tribus & populum largitionibus corrupisti & Plantius ita depelleret: nō corrumpi manifestum esset quod principalis constitutio esset coniecturalis. uerum Cicero defendendo nititur trahere causā ad iuridicialē absolutam: & ad hanc iudicationem: cum populus romanus ēdilem plantium ex equestri loco natum fecerit. laterense uero familię cōsularis pręterierit iure ne id facere potuerit. nam dubitauit enī Cicero si res ad hoc dubiū duceret se facile plantium defensurū. sed utrūque sit prout oratio in uariis tractabitur ita de ipsis iuxta mei possibilitatē loquar inferius.

De rhetoricę partibus hic considerādis.

**D**E inuētiōe memoria & pronūciatione. hic est dicendum ut dictum ē supra in orōne Pompeiana. sed uideamus dispositionem orationis. Dispositio quidē est in partibus orōnis non ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accōmodata. Primo siquidem ponit exordium. Deinde diuisionem. deinde confirmatōnem. deinde confutationē quas duas in uariis constōnibus itermiscet. Et mō uni⁹ ptē ponit mō alteri⁹: & cōfutat mō pro se mō pro Plātio. deinde cōcludit

orationē in deprecatione ut omnia singulariter ostendētur. nam narrationē quę ē una de partibus rhetorici instrumenti & quę pertinet ad causam de qua iudicium est futurum. de industria superfeddit quia per accusatorē causa satis erat nota. neque cum ars precipit: ut narratione semper utamur. sed ut est apud Ciceronem in oratore quādo utendum sit: aut non sit narratione. i. consilii. Neque enī ars precipit ut narratione semper utamur: sed ut est apud Ciceronem in oratore quando utendum sit: aut non sit narratione. i. consilii. Neque enī si nota res est neque dubiū quod gestum sit narrare oportet: nec si aduersarius sic narrauit nisi refellemus. placet hic & Quintilianus libro quarto oratorię institutionis. capulo de narratione sit ait. Sunt aliquādo tam breues causę ut propositiones potius habeāt quā narrationē. id accidit aliquādo utriusque parti uel cū nulla expositio est: uel cum de re constat de iure querit ut apud centūuiros filiū an frater debeat esse ab intestato heres: aut cum est idem narrationi locus sed ante iudici nota sunt omnia: aut priore loco recte exposita. etc. itaque non desiderauit in plantiana causa ista ratio narrationē uel quia causa de se nota iudicibus: uel quia ante esset exposita. etc.

#### De partibus orationis Exordium.

**C**um propter egregiā & singularem. etc. Hic incipit cum oratione orationis exordium quod si sit debite & secundum artē cōfectū & accomodatū orationi: ex genere causę uidendum est. uideamus igitur genus causę. an. scilicet sit honestum dubium turpe uel humile Et quia habet in se causa partē honestatis: & partē turpitudinis dicendum est quod causę genus est dubiū. Pars enim turpitudinis inde est quod quodāmodo turpe uideretur Plantii esse uirum filiū publicani equestris ordinis uiro amplissimo & nobilissimo: ex familia consulari quod uidetur turpius: prelatum largitione non meritis. hęc enim multum auditorū animos uidentur offendere. pars autem honestatis pro quāto uirtutes & merita Plantii ostendunt Et dicitur eis ad dignitatē legitime & ex libera uolūtate populi confendisse. Quapropter dixi dubium genus est causę. Ideoque ex arte sumendum fuit exordium per quod beniuolentia captaret Et ita ab oratorū principe Cicerone elegantissime factū ē. Captat enim prius beniuolentia a persona Plantii ostendendo quilibet fuerit in seipso;